

66. møde.

Tirsdag den 9. marts kl. 13.

Formanden:

Medlemmer af folketinget Brixtofte, Christophersen, Enggaard, Guldborg, Poul Hartling og Knie-Andersen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om vurdering af landets faste ejendomme. (Kontantvurdering).

(Lovf. nr. 225).

Medlemmer af folketinget Nathalie Lind, Enggaard, Elsebeth Kock-Petersen og Røtzler Møller har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om sikring af borgernes ret til frit at kunne færdes såvel i private som erhvervsmæssige formål.

(Andre selvst. forsl. nr. LXIX).

Medlemmer af folketinget Hovmand, Houbak, Karlskov Jensen, Søren Jensen (Hasseris), Kofoed, Jeppe Kristensen og Wichmann Madsen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om kortlægning og prioritering af relevante arealindvindingsarbejder. (Beredskabsplan for arealindvinding).

(Andre selvst. forsl. nr. LXX).

Medlemmer af folketinget Ninn-Hansen, Burgdorf og Schlüter har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden.

(Andre selvst. forsl. nr. LXXI).

Erhvervsudvalget har afgivet betænkning over forslag til lov om ændring af lov om aktieselskaber. (Lovf. nr. 183) og forslag til lov om ændring af lov om anpartsselskaber. (Lovf. nr. 184). Eksemplarer er omdelt.

*Skriftlig fremsættelse af forslag.***Ordføreren for forslagsstillerne (Brixtofte) (V):**

Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om vurdering af landets faste ejendomme. (Kontantvurdering), idet jeg i øvrigt henviser til forslagsets tekst og de ledsagende bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (Nathalie Lind) (V):

Herved tillader jeg mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om sikring af borgernes ret til frit at kunne færdes såvel i private som erhvervsmæssige formål. Forslaget svarer til nr. 1 i et af medlemmer af venstre den 22. oktober 1975 fremsat forslag til folketingsbeslutning om sikring af borgernes frie ret til arbejde og erhverv (andre selvstændige forslag nr. XVIII).

Som også fremhævet ved 1. behandling den 30. oktober 1975 af forslag til folketingsbeslutning nr. XVIII er det forslagsstillerens principielle opfattelse, at forslaget burde behandles i retsudvalget.

Under henvisning til, at den i forslag nr. XVIII omhandlede problematik for øjeblikket behandles i retsudvalget på grundlag af et af centrum-demokraterne fremsat lovforslag og en indhentet udtalelse fra bl. a. straffelovrådet stilles hermed forslag om, at det som nr. 1 i forslag nr. XVIII betegnede forslag udskilles som et selvstændigt forslag til folketingsbeslutning med henblik på dets videre behandling i retsudvalget.

Idet jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, skal jeg anbefale det til tingets videre behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Hovmand) (V):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om kortlægning og prioritering af relevante arealindvindingsarbejder. (Beredskabsplan for arealindvinding).

Nærværende forslag til folketingsbeslutning fremsættes med det formål at få tilvejebragt en tidssvarende kortlægning og prioritering af relevante arealindvindingsarbejder — en beredskabsplan for arealindvinding. Baggrunden er en erkendelse af, at Danmark efter forslagsstillerens opfattelse ikke i længden kan fortsætte med et så om-

[Hovmand.]

fattende forbrug af landbrugsjord til bymodningsformål m. v., som det har været tilfældet i de seneste årtier, uden en vis kompensation for dette forbrug. Alene med det nuværende forbrug vil vi i løbet af de næste 10-15 år have beslægtet et område på størrelse med Lolland-Falster til udstykninger, vejanlæg, rekreative arealer m. m.

Selv om offentlige myndigheder gennem bonitetsundersøgelser og mindre arealkrævende anlæg søger at begrænse forbruget af den bedste landbrugsjord og jordforbruget i det hele taget, er der næppe tvivl om, at dette forbrug også i fremtiden vil være af et væsentligt omfang.

I 1953 udarbejdede Det danske Hedeelskab en oversigt over de landvindingsmuligheder, der skønnes at være teknisk mulige at realisere. Det drejede sig om i alt 95 områder omfattende 117.074 ha vandareal og 31.434 ha landareal eller i alt 1.485 kvadratkilometer, svarende til et område lidt mindre en Lolland-Falster tilsammen.

Også landbokommissionens betænkning af 1960 (nr. 410) beskæftiger sig med disse forhold.

Men ud over hvad der er tekniske muligheder for, er det efter venstres opfattelse nødvendigt at lade samfundsmæssige hensyn indgå i prioriteringen. Her tænkes bl. a. på spørgsmål som arealernes værdi som landbrugsjord, naturfredningsmæssige interesser og hensynet til de økologiske forhold som f. eks. fiskeyngel, dyreliv og planteliv. Hertil kommer en række andre interesser som f. eks. bedre kystsikring og forbedrede trafikforhold ved at gøre mindre øer landfaste.

Selv om forskellige instanser allerede har foretaget en række af disse undersøgelser, finder venstre alligevel, at det nu er påkrævet at få tilvejebragt en tidssvarende og mere sammenfattende kortlægning og prioritering af relevante arealvindingsmuligheder såvel på fastlandet som ved kystområder, fjerde m. v.

Målet er at få tilvejebragt et materiale, hvoraf man umiddelbart vil kunne se, hvilke projekter der er mest samfundsnyttige ud fra de nævnte kriterier — herunder også en vurdering af værdien af de enkelte investeringsmuligheder.

Ordføreren for forslagsstillerne (Ninn-Hansen) (KF):

Herved tillader jeg mig på den konservative folketingsgruppes vegne at fremsætte *forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af ungdomsarbejdsløsheden.*

Forslaget ligger på linje med det af HKs landsungdomsudvalg udsendte debatoplæg og kan sammenlignes med forskellige ordninger, der findes i andre lande.

Det konservative folkeparti er i almindelighed modstander af sådanne statsstøtteordninger, men mener, at kampen imod ungdomsarbejdsløsheden er så vigtig, at denne principielle indstilling her må fraviges.

Den første sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om radiokommunikation.

(Lovforslag nr. 174. Fremsat 29/1 76. Første behandling 20/2 76).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Ingen bad om ordet.

Lovforslagets §§ 1 og 2 og dets overgang til tredje behandling vedtoges uden afstemning.

Den næste sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om ændring af lov om det civile beredskab. (Ophævelse af folketingsudvalget angående det civile beredskab) [af Voigt m. fl].

(Lovforslag nr. 6. Fremsat 8/10 75. Første behandling 24/10 75. Betænkning 19/2 76).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets tekst og spørgsmålet om dets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.